
 

 

COMUNE DI FRUGAROLO 

(Provincia di Alessandria) 

________________________ 
 

 
 

Determina del Responsabile 

del Servizio Tecnico Comunale 
 

 

N. 61/T/16 
 

OGGETTO:  FORNITURA VERNICE SPARTITRAFFICO, DILUENTE PER SEGNALETICA STRADALE 

E TARGHE VIARIE - AFFIDAMENTO DIRETTO (art. 36, c. 2, lett. a, D.Lgs. n. 50/2016). 

CODICE CIG: Z3D1B43352 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 

- PREMESSO che occorre provvedere alla fornitura di vernice e diluente per provvedere al ripasso della 

segnaletica orizzontale, nonché sostituire la targa viaria della via Bellini; 

- APPURATO che nell’ambito del MePA è stata istituita la possibilità di utilizzare una nuova procedura per 

eseguire l’affidamento, ovvero la “Trattativa Diretta”, la quale si configura come una modalità di 

negoziazione, semplificata rispetto alla tradizionale RDO, rivolta ad un unico operatore economico, che può 

essere avviata da un’offerta a catalogo o da un oggetto generico di fornitura (metaprodotto) presente nella 

vetrina della specifica iniziativa merceologica; 

- RITENUTO di procedere all’attivazione di negoziazione del prezzo mediante procedura telematica on line sul 

portale “Acquistinretepa.it”, negoziazioni MePA, “Trattativa Diretta” con la ditta GUBELA S.p.A. con sede in 

via Mazzini n. 44 - 46043 Castiglione delle Stiviere (MN), P.IVA 00151420205, regolarmente iscritta, 

ponendo come prezzo base la somma di €. 1.800,00 IVA esclusa per l’acquisto di n. 28 latte di vernice bianca 

spartitraffico, n. 5 latte di diluente e n. 2 targhe monofacciali della via Bellini; 

- VISTO l’articolo 1 commi 501 e 502 della Legge n. 208 del 28.12.2015 (Legge di stabilità) il quale ha esteso 

anche ai Comuni con popolazione inferiore ai 10.000 abitanti la possibilità di procedere ad acquisti di forniture 

e servizi di importo inferiore a €. 40.000,00 con affidamento diretto da parte del Responsabile del 

Procedimento; 

- VISTO il D.Lgs. n. 50/2016, pubblicato sulla G.U. n. 91 del 19 aprile 2016 ed in particolare l'art. 36, comma 

2, lettera a); 

- VISTO l’art. 9 del D.L. 1 luglio 2009 n. 78, convertito in legge n. 102 del 2009 (Tempestività dei pagamenti 

delle PA che dispone “il funzionario che adotta i provvedimenti che comportino impegni di spesa ha l’obbligo 

di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi 

stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica”);  

- CONSIDERATO che, al fine della verifica della regolarità contributiva della ditta fornitrice ai sensi dell’art. 2 

del D.L. 25.09.2002 n. 210, convertito in convertito con modificazioni dalla L. 22 novembre 2002, n. 266 e 

s.m.i., non è necessaria l’acquisizione del DURC all’atto dell’affidamento, in quanto le verifiche de quibus 

sono state già effettuate da CONSIP all’atto di adesione da parte del fornitore convenzionato, mentre si dà atto 

che il DURC verrà comunque acquisito all’atto del pagamento delle fatture; 

- VISTA l’offerta presentata attraverso il MePA dalla ditta GUBELA S.p.A., per la fornitura del materiale di cui 

all’oggetto pari ad €. 1.410,00 + IVA; 

- CONSIDERATO che il prezzo offerto comprendente anche le spese di trasporto è da ritenere congruo; 

- VISTO il Bilancio di Previsione 2016 approvato in data 30.04.2016 con Deliberazione del C.C. n. 15, 

dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

- RITENUTO pertanto di affidare alla ditta GUBELA S.p.A., via Mazzini n. 44 - 46043 Castiglione delle 

Stiviere (MN), P.IVA 00151420205, l’incarico per fornitura di n. 28 latte di vernice bianca spartitraffico, n. 5 

latte di diluente e n. 2 targhe viarie monofacciali, per una spesa complessiva di €. 1.410,00 + IVA 22% di €. 

310,20 per complessivi €. 1.720,20; 



- PRECISATO che alla spesa complessiva di €. 1.720,20 sarà fatto fronte con i fondi di cui alla 

MISSIONE/PROGRAMMA 08.01-1/MACROAGGREGATO 03 del bilancio 2016/2018, gestione 

COMPETENZA, esercizio finanziario 2016; 

- VISTA la Legge n. 136 del 13.08.2010 “tracciabilità dei flussi finanziari”; 

- VISTO il D.Lgs. n. 33/2013; 

- VISTO il Decreto Sindacale n. 2 del 01.07.2016; 

- VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

D E T E R M I N A 

1) DI AFFIDARE mediante trattativa diretta sul MePA alla ditta GUBELA S.p.A., via Mazzini n. 44 - 46043 

Castiglione delle Stiviere (MN), P.IVA 00151420205, la fornitura di n. 28 latte di vernice bianca spartitraffico, n. 5 

latte di diluente e n. 2 targhe viarie monofacciali con indicazione via Bellini, per una spesa di €. 1.410,00 + IVA 

22% di €. 310,20 per complessivi €. 1.720,20; 

2) DI ASSUMERE a favore della suddetta ditta formale impegno di spesa alla MISSIONE/PROGRAMMA 08.01-

1/MACROAGGREGATO 03 del bilancio 2016/2018, gestione COMPETENZA, esercizio finanziario 2016; 

3) DI LIQUIDARE l’importo suddetto previa presentazione di regolare fattura, dell’assolvimento degli obblighi di 

tracciabilità finanziaria ai sensi della Legge n. 136/2010 e della verifica della regolarità contributiva (D.U.R.C.); 

4) DI INVIARE alla ditta interessata attraverso la piattaforma MePA il documento di stipula relativo alla trattativa 

diretta n. 10561, nonché la presente Determina, che costituisce obbligazione giuridica del Comune di Frugarolo, nei 

confronti della ditta incaricata; 

5) DI PUBBLICARE la presente determinazione all’albo pretorio comunale on-line per quindici giorni consecutivi ai 

sensi del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e sul sito web istituzionale dell’Ente ai sensi delle disposizioni previste dal 

D.Lgs. n. 33/2013. 
 

Frugarolo, lì 21.09.2016 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

         Geom. Alfredo Rosina 

 

 

 

 

 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

(ART. 153, COMMA 5, D.LGS. 267/2000 e s.m.i.) 
 

Si attesta che l’impegno di spesa pari a €. 1.720,20 da assumere con il presente provvedimento alla 

MISSIONE/PROGRAMMA 08.01-1/MACROAGGREGATO 03, del bilancio 2016/2018, gestione 

COMPETENZA, esercizio finanziario 2016, ha garantita la copertura finanziaria. 
 

Frugarolo, lì 21.09.2016 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO CONTABILE 

            Rag. Perfumo Annamaria 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

Il presente provvedimento viene pubblicato in copia all’Albo Pretorio on-line, sul sito 

www.comune.frugarolo.al.it, 
 

PER GG. 15 DAL  AL  

 

Frugarolo, lì  
 

              IL SEGRETARIO COMUNALE 

                            Dott. Marco Visca 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE 
 

Frugarolo, lì _______________________ 
 

                          IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

                       __________________________________ 
 

 
 


